PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº 10, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007 (*)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROCURADOR DO DISTRITO FEDERAL

A PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a ESCOLA DE

ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, no uso de suas atribuições regimentais,
observadas as disposições contidas no Edital nº 01/2006/PGDF/ESAF, de 14 de dezembro de
2006 e, em acolhimento aos pronunciamentos da Banca Examinadora emitidos em razão dos
recursos apresentados ao Resultado Provisório das Provas Escritas Discursivas do concurso
público para o cargo de Procurador do Distrito Federal, divulgado por meio do EDITAL Nº
09/2007-PRG-DF/ESAF, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 08/10/2007,
resolvem:

I - DIVULGAR o resultado definitivo das Provas Escritas Discursivas, realizadas nos
dias 24, 25 e 26/8/2007, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota na Prova Escrita Discursiva I, nota na Prova Escrita Discursiva II, nota
na Prova Escrita Discursiva III e Nota Final nas Provas I, II e III: 6056849 ADAMIR DE
AMORIM FIEL 74,00 57,00 64,50 65,17 / 6010369 ADRIANO DA SILVA ARAUJO 67,00
50,00 69,50 62,17 / 6029353 ALEXANDRE SIUFFO SCHNEIDER 67,00 50,00 72,50 63,17 /
6033865 ANTONIEL SOUZA RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 75,50 53,00 56,00 61,50 /
6016090 ATHAYDE RIBEIRO COSTA 73,50 55,00 81,50 70,00 / 6052010 BARBARA
TUYAMA SOLLERO 68,50 54,00 75,00 65,83 / 6033946 BRUNO NOVAES DE
BORBOREMA 67,00 53,00 69,50 63,17 / 6025323 BRUNO PAIVA DA FONSECA 65,00
62,00 80,50 69,17 / 6022812 CAMILA BINDILATTI CARLI DE MESQUITA 70,50 50,00
80,00 66,83 / 6013180 CARLA GONCALVES LOBATO 64,00 50,00 69,50 61,17 / 6057594
CARLOS ALBERTO SILVA 63,00 58,00 60,50 60,50 / 6002404 CARLOS AUGUSTO
VALENZA DINIZ 65,50 53,00 72,50 63,67 / 6045995 CLAUDIO ROCHA SANTOS 61,00
56,00 79,00 65,33 / 6033342 CLEUBER CASTRO MOREIRA 52,50 56,00 77,00 61,83 /
6006701 DANIEL AUGUSTO MESQUITA 78,00 55,00 73,50 68,83 / 6024386 EDUARDO
FRANCISCO DE SOUZA 72,50 57,00 59,50 63,00 / 6016480 EDUARDO MUNIZ
MACHADO CAVALCANTI 75,50 50,00 63,50 63,00 / 6002420 EDUARDO OLIVEIRA
HORTA MACIEL 76,00 65,00 68,50 69,83 / 6010741 EDVALDO COSTA BARRETO
JUNIOR 66,00 58,00 81,00 68,33 / 6003516 EDVALDO NILO DE ALMEIDA 66,00 52,00
67,50 61,83 / 6061338 ELY MARANHAO FILHO 57,00 69,00 61,50 62,50 / 6021565
FABIANO LIMA PEREIRA 55,50 59,00 68,00 60,83 / 6013074 FERNANDO ZANETTI
STAUBER 75,00 61,00 73,00 69,67 / 6014364 FLAVIO JAIME DE MORAES JARDIM
75,50 58,00 55,00 62,83 / 6033091 GABRIEL ABBAD SILVEIRA 70,50 65,00 59,00 64,83 /
6030980 GIULLIANNO CACULA MENDES 73,00 59,00 68,00 66,67 / 6007864
GUILHERME PEREIRA DOLABELLA BICALHO 76,50 53,00 57,00 62,17 / 6024211
GUSTAVO GERALDO PEREIRA MACHADO 64,50 51,00 90,00 68,50 / 6016413 JOAO
FLAVIO ROTTA 59,00 62,00 69,80 63,60 / 6019056 JOAO PEDRO AVELAR PIRES 53,50
50,00 78,80 60,77 / 6037860 JORGE OCTAVIO LAVOCAT GALVAO 68,00 53,00 69,50
63,50 / 6031820 LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ 76,50 60,00 51,50 62,67 / 6003346
LUCAS TERTO FERREIRA VIEIRA 65,00 52,00 65,00 60,67 / 6011535 LUCIANA
MARQUES VIEIRA DA SILVA 75,00 60,00 73,50 69,50 / 6038972 LUCIANO ARAUJO
DE CASTRO 64,50 57,00 78,00 66,50 / 6028306 LUCIANO TENORIO DE CARVALHO
65,50 57,00 67,50 63,33 / 6003320 LUIZ FELIPE DA MATA MACHADO SILVA 75,00
53,00 56,00 61,33 / 6001220 MARCELO DE OLIVEIRA SOARES 66,50 57,00 76,00 66,50 /
6016529 MARCOS CRISTIANO CARINHANHA CASTRO 67,00 54,00 71,50 64,17 /
6011713 MARCOS DE ARAUJO CAVALCANTI 73,50 64,00 67,50 68,33 / 6030092
MARCOS GUSTAVO DE SA E DRUMOND 68,00 50,00 83,00 67,00 / 6001661 MARIANA
WOLFENSON COUTINHO 68,50 51,00 78,00 65,83 / 6012515 MONIQUE MARTINS
SARAIVA 79,00 56,00 80,00 71,67 / 6027440 PATRICIA ALVES DE FARIA 71,00 52,00
70,50 64,50 / 6001882 PAULO DE TARSO CAVALCANTE ASFOR JUNIOR 69,00 64,00
81,50 71,50 / 6042082 RAFAEL SANTOS DE BARROS E SILVA 72,00 51,00 91,50 71,50 /
6002463 RICARDO VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES 74,00 54,00 62,50 63,50 /
6003583 ROGERIO OLIVEIRA ANDERSON 80,00 56,00 85,50 73,83 / 6037267
ROMILDO OLGO PEIXOTO JUNIOR 66,00 55,00 77,50 66,17 / 6038840 ROSANA
ALVES FILGUEIRAS NUNES 69,00 59,00 68,50 65,50 / 6017347 SANDRO MORAES DA
SILVA 76,50 50,00 81,50 69,33 / 6022251 SARAH GUIMARAES BATISTA 75,50 56,00
59,50 63,67 / 6043887 TASSIANA ARAUJO TENORIO 57,50 55,00 69,50 60,67 / 6042520
TATIANA MUNIZ SILVA ALVES 70,50 51,00 71,00 64,17 / 6000843 THAISE BRAGA
CASTRO 67,50 50,00 72,50 63,33 / 6016715 THIAGO CAMPOS PEREIRA 70,00 51,00

73,00 64,67 / 6023878 TIAGO FONTES MORETTO 74,00 61,00 80,50 71,83 / 6020402
WESLEY RICARDO BENTO DA SILVA 82,00 58,00 66,50 68,83.

II – ESTABELECER que o conteúdo dos pareceres referentes ao acolhimento ou não
dos recursos apresentados estará à disposição dos candidatos, para vista, no Órgão Central da
ESAF em Brasília-DF - Rodovia BR 251 - Km 4 - CEP 71.686-900, nos 3(três) dias úteis
seguintes à publicação deste Edital, no horário de 09:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00
horas;

III - JULGAR IMPROCEDENTES os demais recursos apresentados quanto ao
Resultado Provisório das Provas Escritas Discursivas;

IV - CONVOCAR, na forma do disposto nos subitens 9.9 e 10.2 do Edital regulador
do concurso, os candidatos aprovados nas Provas Escritas Discursivas, relacionados no item I
deste Edital, para:

a) requererem a Inscrição Definitiva no concurso, conforme formulário anexo a este
Edital e disponibilizado no site www.esaf.fazenda.gov.br, ao qual deverá ser anexada a
documentação relacionada no subitem 10.1 do Edital regulador do certame;

b) apresentarem os Títulos de que dispuserem, entre os indicados no subitem 12.1 do
Edital nº 01/2006/PGDF/ESAF, acompanhados de relação numerada e assinada, com a
denominação dos títulos, conforme subitem 12.17 do mesmo Edital;

V) REITERAR que os Títulos e a documentação referente à Inscrição Definitiva
poderão, nos 3 (três) dias úteis seguintes à publicação deste Edital, ser entregues na Diretoria
Regional da ESAF em Brasília-DF - SAS - Quadra 06 - Bloco "O" - 8º andar - Edifício Órgãos
Centrais do Ministério da Fazenda, no horário de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas ou
enviados, via SEDEX, para a Diretoria de Recrutamento e Seleção da ESAF, em Brasília-DF,
no endereço indicado no item II;

 VI - CONSIDERAR REPROVADOS, para todos os efeitos, os demais candidatos
não relacionados no item I deste Edital, uma vez que não obtiveram a pontuação mínima
exigida para aprovação nas Provas Escritas Discursivas, constante do subitem 9.7 do Edital nº
01/2006/PGDF/ESAF, regulador do concurso.

TÚLIO MÁRCIO CUNHA E CRUZ ARANTES
Procurador-Geral do Distrito Federal

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES
Diretor-Geral da ESAF

(*) Publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 224, de 23/11/2007, pág. 55.